(C.26 q.3-4 d.p.c.2) Quod autem hominum dispositiones cogitatione conceptas per exteriora signa diabolus deprehendat, non firmissima ratione videtur

approbatum. Unde idem Augustinus ait in libro II retractationum:

(C.26 q.3-4 c.3) QUOD EX CORPOREIS MOTIBUS
INTERNAS ANIME COGITATIONES DIABOLUS
5 CONPREHENDAT RES OCCULTISSIMA EST.

Quodam loco dixi, demones aliquando hominum dispositiones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quaedam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscere. Rem
10 dixi occultissimam audaciori assertionem quam debui. Nam pervenire ista ad noticiam demonum per nonnulla etiam experimenta conpertum est. Sed utrum quaedam signa dentur ex corpore cogitantium, illis sensibilia, nos autem
15 latentia, an alia vi spirituali ista cognoscant, aut difficillime potest ab hominibus, aut omnino non potest inveniri.

(QUAESTIO 5)

(C.26 q.5 d.a.c.1) Quod autem sortilegi et divini, si cessare noluerint, excommunicandi sint, ratione et
20 auctoritate probatur. Est enim quoddam genus culture ydolorum, ex demonum consultationibus futura predicere. Sicut enim avarus, quia cultum Deo debitum nummo inpendit, ydolorum cultor ab Apostolo nominatur, sic illi,
25 qui futura, quae ex Dei oraculo nonnumquam revelata inveniuntur, vel demonum consultatione, vel quibuslibet prestigiis invenire laborant, divinitatis iura creaturis attribuunt. Futura enim prescire solius Dei est, qui in sui contemplatione etiam angelos illa prescire facit. Unde
30 Ysaïas ait: "Priora et novissima annunciate michi, et dicam, quod Dii estis". (§ 1) Cultores vero ydolorum a comunione fidelium separandi sunt. Unde Apostolus ait in epistola ad Corinthios: "Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut ydolis serviens, cum eiusmodi
35 nec cibum sumere". Hinc etiam in decreto Gregorii iunioris legitur:

(C.26 q.5 c.1) ANATHEMA SIT QUI ARIOSOS VEL INCANTATORES OBSERVAT.

Si quis ariolos, aruspices vel incantatores observaverit,
40 aut philacteriis usus fuerit, anathema sit.

(C.26 q.5 c.2) Item ex Ancirano concilio, c. 23.

QUINQUENNIO PENITEANT QUI DIVINATIONES EXPETUNT.

Qui divinationes expetunt, et morem gentilium subsecuntur, vel in domos suas huiusmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte magica, aut expiandi causa, sub regula quinquennii iaceant secundum gradus penitencie diffinitos.

5

(C.26 q.5 c.4) Item ex concilio Laudicensi, c. 30.

SACRIS OFFITIIS DEDITI MAGI VEL INCANTATORES NON FIANI.

10

Non oportet sacris offitiis deditos vel clericos magos aut incantatores existere, aut facere philacteria, quae animarum suarum vincula conprobantur.

(C.26 q.5 c.5) Item ex concilio Tolletano IV, c. 30.

HONORE PRIVETUR EPISCOPUS AUT PRESBITER, QUI MAGOS VEL ARUSPICES CONSULIT.

15

Si quis episcopus, aut presbiter, sive diaconus, vel quilibet de ordinibus clericorum aruspices, aut incantatores, aut ariolos, aut certe augures vel sortilegos, vel qui profitentur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis sue suspensus monasterii curam excipiat, ibi quae penitencie perpetue deditus scelus admissum sacrilegii solvat.

20

(C.26 q.5 c.6) Item ex concilio Agathensi, c. 38.

25

DE HIS, QUI AUGURIIS ET DIVINATIONIBUS STUDENT.

Aliquanti clerici sive laici student auguriis, et sub nomine fictae religionis per eas, quas sanctorum Patrum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcumque scripturarum inspectione futura promittunt. Hoc quicumque clericus aut laicus detectus fuerit vel consulere vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus.

30

(C.26 q.5 c.7) Item Leo IV episcopis Britannie.

SORS NICHIL ALIUD QUAM DIVINATIO ET MALEFICIUM ESSE DECERNITUR.

35

Sortes, quibus cuncta vos vestris discriminatis provinciis, (quas Patres dampnaverunt) nichil aliud quam divinationes et maleficia esse decernimus. Quamobrem volumus illas omnino dampnari, et ultra inter Christianos

40

17 Si – 32 solvat Conc. Toletanum IV (a. 633) 29 (ed. Vives, 203).

nolumus nominari, et ne exerçantur anathematis interdico prohibemus.

(C.26 q.5 c.11) Item ex concilio Cartaginensi, c. 39.

5 AB ECCLESIA SEPARATUR AUGURIIS ET
INCANTATIONIBUS DESERVIENS.

Auguriis vel incantationibus servientem, similiter et Iudaicis superstitionibus vel feriis inherentem a conventu ecclesiae separandum precipimus.

(C.26 q.5 c.12) Item ex concilio Anquirensi, c. 1.

10 SORTILEGAM ET MAGICAM ARTEM EPISCOPI MODIS
OMNIBUS ELIMINARE STUDEANT.

Episcopi, eorum quae ministri omnibus viribus elaborare studeant, ut perniciosam et a zabulo inventam sortilegam et magicam artem ex parrochiis suis penitus eradicent, et si aliquem virum aut mulierem huiusmodi sceleris sectatorem inveniunt, turpiter dehonestatum de parrochiis suis eiciant. Ait enim Apostolus: "Hereticum hominem post primam et secundam correctionem devota, sciens, quia subuersus est qui eiusmodi est". Subuersi sunt et a diabolo captivi tenentur qui relicto creatore suo diaboli suffragia querunt, et ideo a tali peste debet mundari sancta ecclesia. (§ 1) Illud etiam non est omittendum, quod quaedam scelerate mulieres retro post sathanam converse, demonum illusionibus et fantasmatibus seducte, credunt se et profitentur, cum Diana nocturnis horis dea paganorum, vel cum Herodiade, et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spacia intempeste noctis silentio pertransire, eius quae iussionibus obedire velut domine, et certis noctibus evocari ad eius servitium. Sed utinam he sole in perfidia sua perissent, et non multos se cum ad infidelitatis interitum pertraxissent. Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta vera esse credunt, et credendo a recta fide deviant, et errore paganorum involvuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum arbitrantur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi

12 Episcopi – 767: 41 deterior *Haud inter canones Ancyritanos inventum, primum in Libris duobus de synodalibus causis 2.371 Reginonis abbatis Prumensis cum inscriptione "Unde supra" post canonem concilio Ancyritano attributam invenitur, vide Tschacher, "Der Flug durch die Luft zwischen Illusionstheorie und Realitätsbeweis," ZRG KA (1999), 240-243. Ivo, Decretum 11.30; *Panormia 8.75.*

commissas populo Dei omni instantia predicare debent, ut noverint hec omnino falsa esse, et non a divino, sed a maligno spiritu talia fantasmata mentibus fidelium irrogari. **(§ 2)** Siquidem ipse sathanas, qui transfigurat se in angelum lucis, cum mentem cuiusque mulieris ceperit, et hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illico transformat se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, in sompnis deludens, modo leta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens, per devia queque deducit, et, cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim in somnis et nocturnis visionibus se non extra ipsum educitur, et multa videt dormiendo, quae vigilando numquam viderat? Quis vero tam stultus et hebes sit, qui hec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur, cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore vidit, et audivit, sicut ipse dicit: "Statim," inquit, "fui in spiritu?" Et Paulus non audet dicere se raptum in corpore. Omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia credit et his similia fidem perdit, et qui rectam fidem non habet, hic non est eius, sed illius, in quem credit, id est diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: "Omnia per ipsum facta sunt". Quisquis ergo credit fieri posse, aliquam creaturam aut in melius aut in deterius inmutari, aut transformari in aliam speciem vel in aliam similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, et per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est, et pagano deterior.

(C.26 q.5 d.p.c.13) Ex premissis auctoritatibus colligitur, quod arioli, aruspices, incantatores, et sortilegi, atque ceteri huiusmodi sectatores ab ecclesia sunt eliminandi, et, nisi resipuerint, perpetuo excommunicandi. **(§ 1)** Sed quod in ultimo Anquirensi capitulo ea, quae per incantatores fiunt, non in corpore, sed in spiritu fieri dicuntur, Augustinus in libro de civitate Dei videtur asserere ita dicens:

(C.26 q.5 c.14) QUAE MAGORUM PRESTIGIIS FIUNT NON VERA, SED FANTASTICA ESSE PROBANTUR.

Nec mirum de magorum prestigiis, quorum in tantum prodiere maleficiorum artes, ut etiam Moysi in illis signis resisterent, vertentes virgas in dracones, aquam in sanguinem, cum fertur in gentilium etiam libris, quod

quaedam maga Circe socios Ulixis mutavit in bestias. Legitur etiam de sacrificio, quod Archades deo suo Lieo inmolabant, ex quo quicumque sumerent in bestiarum formas converterentur. Sed hec omnia magicis prestigiis

 5 pocius fingebantur quam rerum veritate complerentur. Ut ergo ipsi errores ignorantibus manifesti fiant, de eorum proprietate atque inventoribus iuxta traditionem maiorum primum dicere congruum arbitramur. (§ 1) Magi sunt qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem

 10 nuncupantur. Hi sunt qui permissu Dei elementa concutiunt, mentes hominum turbant minus confidentium in Deo, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt. Unde et Lucanus: "Mens hausti nulla sanie polluta veneni, incantata perit". Demonibus enim

 15 accitis audent ventilare, ut quosque suos perimant malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et victimis sepe contingunt corpora mortuorum. (§ 2) Nigromantici sunt quorum precantationibus videntur resuscitari mortui, divinare et ad interrogata respondere. Nigro enim

 20 grece mortuus, mantia divinatio nuncupatur, ad quos suscitandos cadaveri sanguis adicitur. Nam amare sanguinem demones dicuntur, ideo quae, quociescumque nigromantia fit, cruor aque miscetur, et colore sanguinis facilius provocantur. (§ 3) Ydromantici ab aqua dicti. Est enim ydromantia in aquarum inspectione umbras demonum evocare, et imagines ludificationes eorum videre, ibi quae ab eis aliqua audire, ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur suscitare. Et infra: (§ 4) Ad hec omnia supradicta pertinent ligature execrabilium remediorum, quae ars non commendat medicorum, seu in precantationibus, seu in karacteribus suspendendis atque ligandis, in quibus omnibus ars demonum est, ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Unde et cuncta vitanda sunt Christiano, et omnino penitus execratione repudianda atque dampnanda. (§ 5) Auguria autem sunt avium. Hec autem Friges primi invenerunt. (§ 6) Prestigium vero Mercurius dicitur primus invenisse. Dictum est autem prestigium, quod prestringat aciem oculorum. (§ 7) Aruspicine artem primus Etruscis tradidisse dicitur quidam Tages. Hic exanimis aruspicinam dictavit, et postea non apparuit. Nam dicitur fabulose arante quodam rustico subito ex glebis exiluisse, et aruspicinam dictasse, qua die mortuus est. Quos libros Romani ex Etrusca lingua in propriam

mutaverunt. (§ 8) His ergo portentis per demonum fallaciam illuditur curiositas humana, quando id inprudenter appetunt scire, quod nulla eis ratione competit investigare. Hec potestas ideo datur inmundis spiritibus, ut perversos sibi aptent, hoc est pravos homines, seducant illos, qui spernunt veritatem, et credunt mendacio, et iuxta Pauli sententiam sanam doctrinam non ferent, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem avertent auditum, ad fabulas autem convertentur, onerati peccatis ducentur variis desideriiis, semper discentes, et numquam ad scientie veritatem pervenientes. Quemadmodum autem Iamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et isti resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem; sed ultra non proficient, insipientia eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit. (§ 9) Nec ideo quisquam credere debet, quoslibet magicis artibus aliquid facere posse sine permissu Dei, (qui omnia, quae fiunt, aut iusto iudicio facit, aut permissu suo ita fieri sinit), quod predicti magi leguntur similia fecisse Moysi, qui virgam suam proiecit, et conversa est in draconem, proiecerunt quae singuli virgas suas, quae converse sunt in dracones, sed devoravit virga Aaron virgas eorum. Non enim fuerunt creatores draconum nec magi, nec angeli mali, quibus ministris illa operabantur. Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa: quaedam occulte rationes seminarie, quibus cum data fuerit oportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et finibus: et sic non dicuntur angeli, qui ista faciunt, animalium creatores, sicut nec agricolae segetum, vel quorumcumque gignentium in terra creatores dicendi sunt, quamvis noverint prebere quasdam visibiles oportunitates et causas, ut illa nascantur. Quod autem isti faciunt visibiliter, hoc illi invisibiliter. Deus vero solus unus est creator, qui causas ipsas et seminarias rationes rebus inservit. (§ 10) Preterea quidam putant querendum, quomodo scriptura narret Phithonissam Samuelem prophetam suscitasse ad colloquium Saulis impiissimi regis, si phithonica divinatio errori magice artis deputanda sit. Quibus ita responderi potest, indignum omnino facinus esse, si secundum verba ystorie conmodetur assensus. Quomodo enim fieri poterat, ut arte magica attraheretur vir a nativitate sanctus, et vite operibus iustus; at, si non attractus est, consensit? Quod

utrumque de iusto credere adversum est. Nullum enim suffragium habet iusticia si tractus aut voluntarius, amisit meritum spiritale, quod positus in carne quesierat, quod valde absurdum est, quia qui hinc iustus recedit permanet iustus. Porro hoc est prestigium sathane, quo, ut plurimos fallat, etiam bonos habere se in potestate confingit. Quod Apostolus inter cetera ostendit, dicens: "Ipse sathanas transfiguratur se in angelum lucis". Ut enim errorem faceret, in quo glorificaretur, in habitu viri iusti et nomine se subornavit, ut nichil proficere spem, quam predicabant Dei cultoribus, mentiretur, quando hinc exeuntes iustos finxit in sua esse potestate. Sed hoc quosdam fallit, quod de morte Saulis et filii eius non sit mentitus, quasi magnum sit diabolo ante occasum mortem corporis providere, cum signa quaedam soleant apparere morituris, quippe a quibus Dei protectio amota videtur, quanto magis diabolus, quem angelica maiestate sublimem prophetica oracula fuisse testantur, de cuius magnitudine Apostolus ait: "An ignoratis altitudinem sathane?" Quid mirum ergo, si imminentem prope mortem potuit providere, cum hoc sit, unde fallit et se in potestate Dei vult adorari? Nam tanta ebrietate demens effectus est Saul, ut ad Phithonissam confugeret. Depravatus enim causa peccati ad hec se contulit, quae dampnaverant. Sed si quis propter ystoriam ea, quae verbis expressa sunt, putet non pretermittenda, ne ratio ystorie inanis sit, recte facit quidem: si tamen minime istud ad veri rationem rapiat, sed ad visum et ad intellectum Saulis. Neque enim reprobis factis bonum poterat intellectum habere. Historicus enim mentem Saulis et habitum Samuelis descripsit, ea, quae dicta sunt et visa, exprimens, pretermittens, si vera an falsa sint. Qui ait? "Audiens, in quo habitu esset excitatus, intellexit," inquit, "hunc Samuelem esse". Quid intellexerit retulit, et, quia non bene intellexit, contra scripturam alium adoravit quam Deum, et putans Samuelem adoravit diabolum, ut fructum fallacie sue haberet sathanas. Ad hoc enim nititur, ut adoretur quasi Deus. Si enim Samuel illi vere aparuisset, non utique vir iustus permisisset se adorari, qui predicaverat Dominum solum esse adorandum. Et quomodo homo Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, diceret ad virum pestilentie, dignum ardore gehenne: "Cras me cum eris?" His duobus titulis subtilitatem fallacie sue providit improvidus sathanas, quia et adorari

se permisit sub habitu et nomine Samuelis contra legem, et virum peccatis pressum, cum magna distantia peccatorum et iustorum sit, cum Samuele iustissimo futurum mentitus est. Verum potest dici, verum potest videri, si de Samuelis nomine taceatur, quia Saul cum diabolo futurus erat; ad eum enim transmigravit, quem adoravit. Semper ergo diabolus sub velamine latens prodit se, dum ea confingit, quae hereant personis, per quas fallere nititur. (§ 11) Si autem quilibet opponit, ac dicit, quomodo eveniunt illa, quae illi divini predicunt futura? aut quomodo possunt egris prebere medelam, aut sanis inmittere egritudinem, si aliquid proprie virtutis ac potestatis non habeant? hoc a nobis recipiat responsum, quod ideo quisque non debet eis credere, quia aliquando eveniunt quae predicunt, aut sanare videntur languidos, vel ledere sanos, quia hoc permissu Dei fit, ut ipsi, qui hoc audiunt vel vident, probentur, et apareat quali fide sint vel devotione erga Deum. Sicut in Deuteronomio legitur Moyses ex verbo Domini populo Dei precepisse, ita dicens: “Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium dicat se vidisse, et predixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi: eamus, et sequamur Deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis: non audies verba prophete aut somniatoris, quia temptat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. In toto corde vestro et in tota anima vestra Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete; mandata eius custodite, et audite vocem illius, ipsi servietis, et ipsi adherebitis etc.”. Ubi sane intelligi voluit, etiam illa, quae a divinantibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint quae dicuntur, non sic accipienda, ut fiant quae precipiuntur ab eis, aut colantur quae coluntur ab eis. Nec preter suam potestatem Deus ostendit esse, quod contingunt, sed quasi quereretur, cur ea permittat, causam temptationis exposuit, ad cognoscendum utique eorum dilectionem, utrum eam habeant erga Deum suum, cognoscendum vero ab ipsis potius, quam ab illo, qui scit omnia ante, quam fiant.

5

10

15

20

25

30

35

40

(QUAESTIO 6)

(C.26 q.6 d.a.c.1) Quod autem ab episcopo excommunicatus eo inconsulto ab alio reconciliari non

possit, nisi forte per eius metropolitanum vel per
 summum pontificem, ratione et auctoritate probatur.
 Presbiteri namque potestatem excommunicandi vel
 reconciliandi ab episcopis accipiunt, non episcopi a
 5 presbiteris, atque ideo excommunicatos a sacerdotibus
 reconciliare possunt, excommunicatos vero ab episcopis
 sacerdotes reconciliare non valent. Reconciliatio namque
 penitentium episcopale officium est, non sacerdotale.
 Unde in concilio Cartaginensi II c. 3. Fortunatus
 10 episcopus dixit:

(C.26 q.6 c.1) PENITENTIUM RECONCILIATIO,
 CRISMATIS ET PUELLARUM CONSECRATIO A PRESBITERIS
 NON FIAT.

Si iubet sanctitas vestra, suggero. Nam memini,
 15 preterito concilio statutum, ut crisma, vel reconciliatio
 penitentium, nec non et puellarum consecratio a
 presbiteris non fiat. Si quis autem emergerit hoc faciens,
 quid de eo statuendum sit? Aurelius episcopus dixit:
 20 Audivit dignatio vestra suggestionem fratris et coepiscopi
 nostri Fortunati, quid ad hec dicitis? Ab universis
 episcopis dictum est: Crismatis confectio, et puellarum
 consecratio a presbiteris non fiat. Reconciliare quemquam
 in publica missa presbitero non liceat. Hoc omnibus
 placet.

(C.26 q.6 d.p.c.3) ¶ Ecce, quod ab episcopo
 excommunicatus per sacerdotem reconciliari non potest.
 Sed notandum est, quod reconciliatio alia est publica, alia
 privata. Publica reconciliatio est, quando penitentes ante
 ecclesiae ingressum publice representantur, et per
 30 inpositionem manus episcopalis ecclesiae publice
 reconciliantur. Hec videtur sacerdotibus esse prohibita.
 Unde circa finem illius capituli non simpliciter
 prohibentur penitentes reconciliare, sed in publica missa.
 Privata vero reconciliatio est, quando de peccatis occultis
 35 penitentes vel in extremis agentes ad gratiam
 reconciliationis accedunt. Hec reconciliatio potest fieri per
 sacerdotem. Unde Evaristus papa ait:

14 Si – 773: 2 placet *Coll. Trip. 2.19.2.

(C.26 q.6 c.4) IUSSIONE EPISCOPI PRESBITERI DE OCCULTIS PECCATIS PENITENTES RECONCILIENT.

Presbiteri de occultis peccatis iussione episcopi penitentes reconcilient, et, sicut supra premisimus, infirmantes absolvant et communicent.

5

(C.26 q.6 c.5) Item ex concilio Cartaginensi II

SI EPISCOPUS ABSENS EST, PER PRESBITERUM RECONCILIETUR IN PERICULO CONSTITUTUS.

Aurelius episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se reconciliari divinis altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbiter consulere episcopum, et sic periclitantem eius precepto reconciliare. Quam rem debemus salubri consilio roborare. Ab universis episcopis dictum est: Placet quod sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.

10

15

(C.26 q.6 d.p.c.11) Ecce, quod episcopo precipiente penitentes de occultis peccatis, sive in periculo constituti per presbiterum possunt reconciliari. (§ 1) Sed si necessitate mortis peccator urgetur, et episcopus ita remotus est, quod eum presbiter consulere non possit, negabitur penitencia morienti? et beneficium reconciliationis non prestabitur penitenti, quem conversum Deus recipit ad veniam, iuxta illud: "In quacumque hora peccator conversus fuerit etc.," et item: "Convertimini ad me in toto corde vestro et ego convertar ad vos," ecclesia sibi reconciliare negliget? Quem intus Deus suscitavit ecclesia foris absolvere contempnet? Dampnabit episcopi absentia quem gratia divine presencie illustrat per lavacrum regenerationis? Morituris succurritur etiam a laicis, si presbiteri defuerint. Cur ergo beneficio reconciliationis per presbiterum subveniri ei non poterit, si contigerit episcopum deesse? si secundum Augustinum qui agens in extremis confitetur socio turpitudinem criminis fit dignus venia ex desiderio sacerdotis, cur non similiter sit dignus reconciliatione ex desiderio episcopi qui sacerdoti non negat maculam sui reatus? Item morientibus penitentiam negare presbiteri non debent. Unde Iulius papa ait:

20

25

30

35

3 Presbiteri – 20 communicent *Coll. Trip. 3.28.8; Polycarpus 6.19.5. **9**
Aurelius – 30 est *Coll. Trip. 2.19.3.

(C.26 q.6 c.12) REUS EST ANIMARUM PRESBITER, QUI PENITENCIAM MORIENTIBUS ABNEGAT.

Si presbiter penitenciam abnegaverit morientibus, reus erit animarum, quia Dominus dicit: “Quacumque die conversus fuerit peccator ad penitenciam, vita vivet, et non morietur”. Vera enim confessio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis, sed etiam cordis inspector est, sicut latro unius penitencia momenti meruit esse in paradyso in hora ultime confessionis.

(C.26 q.6 c.13) Item Celestinus papa:

PENITENCIA MORIENTIBUS NON EST DENEGANDA.

Agnovimus penitenciam morientibus denegari, nec illorum desideriiis annui, qui obitus sui tempore hoc anime sue cupiunt remedio subveniri. Horremus (fateor) tante impietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet. Quid hoc, rogo, aliud est quam morienti mortem addere, eius quae animam sua crudelitate, ne absoluta possit esse, occidere? cum Dominus ad subveniendum paratissimus, invitat ad penitenciam, sic promittit peccatori: “In quacumque hora etc.,” et item: “Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat”. Salutem ergo homini adimit quisquis mortis tempore penitenciam sibi denegaverit, et desperaverit de misericordia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere vel in momento posse non crediderit. Perdidisset latro in cruce premium ad Christi dexteram pendens, si illum unius hore penitencia non iuvisset. Cum esset in pena, penituit, et pro unius professione sermonis habitaculum paradyssi eo promittente promeruit.

(C.26 q.6 d.p.c.13) Cui autem penitencia non denegatur, nec reconciliatio sibi deneganda est. Inconsulto ergo episcopo penitentem presbiter reconciliare non debet, nisi ultima necessitas cogat. Unde in Cartaginensi concilio III legitur:

(C.26 q.6 c.14) INCONSULTO EPISCOPO PENITENTEM PRESBITER NON RECONCILIET, NISI ULTIMA COGAT NECESSITAS.

Presbiter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem, nisi absente episcopo ultima necessitas cogat.

3 Si – 24 confessionis *Coll. Trip. 3.28.10; Polycarpus 8.1.10. **12 Agnovimus – 775: 6 promeruit** *Coll. 3 libr. 3.19.14, ed. Motta, 2.215; Polycarpus 8.1.2. **38 Presbiter – 19 inponatur** *Coll. 3 libr. 3.19.2, ed. Motta, 2.209.

Cuiuscumque penitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam comoverit urbem, ante absidam ecclesiae ei manus inponatur.

(QUAESTIO 7)

(C.26 q.7 d.a.c.1) ¶ De tempore vero satisfactionis, an sit inponendum morituris, Theodorus Cantuariensis archiepiscopus in Penitenciali suo ita diffinit:

(C.26 q.7 c.1) IN PERICULO CONSTITUTIS PENITENTIE QUANTITAS NON EST INPONENDA, SED INNOTESCENDA.

Ab infirmis in periculo mortis positis pura est confessio peccatorum inquirenda, non tamen illis inponenda est quantitas penitencie, sed innotescenda, et cum amicorum orationibus et elemosinarum studiis pondus penitencie sublevandum, si forte migraverint, ne obligati et comunione et consortio venie fiant alieni. A quo periculo si divinitus ereptus convaluerit, penitencie modum a sacerdote sibi inpositum diligenter observet, et ideo secundum auctoritatem canonicam, ne illis ianua pietatis clausa videatur, orationibus et consolationibus ecclesiasticis, sacra unctione olei inuncti, secundum statuta sanctorum Patrum comunione viatici reficiantur.

(C.26 q.7 c.13) Item Martinus papa.

KALENDARUM OBSERVATIONES AGERE NON LICET.

Non licet iniquas observationes agere kalendarum, et otiis vacare neque lauro aut viriditate arborum cingere domos; omnis hec observatio paganorum est.

(C.26 q.7 c.14) Zacharias papa:

ANATHEMA SIT QUI RITU PAGANORUM KALENDAS OBSERVAT.

Si quis kalendas Ianuarii ritu paganorum colere, vel aliquid plus novi facere propter novum annum aut mensas cum lampadibus vel epulis, in domibus preparare, et per vicos et plateas cantatores et choros ducere presumpserit, anathema sit.

(C.26 q.7 c.15) Item Augustinus.

11 Ab – 38 reficiantur Conc. Moguntinum (a. 847) 26, ed. Hartmann, MGH Conc. 3.173.18-174.9.**Coll. Trip.* 3.28.7. **25 Non – 5 est**

Martinus Bracarenensis, *Capitula* 73 (ed. Vives, 103).**Polycarpus* 6.11.4. **31 Si – 13 sit** Conc. Romanum (a. 743) 9, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.15.20-16.2.**Polycarpus* 6.11.5.

INFIRMITATIBUS HOMINUM INCANTATIONES NICHIL
REMEDII PRESTANT.

5 Ammoneant sacerdotes fideles populos, ut noverint
magicas artes incantationes quae quibuslibet
infirmis hominum nichil posse remedii conferre; non
animalibus languentibus, claudicantibus ve, vel etiam
moribundis quicquam mederi: sed hoc esse laqueos et
insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus
humanum decipere nititur. Et si quis hec exercuerit,
10 clericus degradetur, laicus anathematizetur.

(C.26 q.7 c.16) Item Augustinus.

DIES EGIPTIACI, ET IANUarii KALENDE NON SUNT
OBSERVANDE.

15 Non observetis dies, qui dicuntur Egiptiaci, aut
kalendas Ianuarii, in quibus cantilene quaedam, et
comessationes, et ad invicem dona donantur, quasi in
principio anni boni fati augurio, aut aliquos menses, aut
tempora, aut dies, et annos, aut lune et mensis solis quae
cursum, quia qui et has, et quascumque divinationes, aut
20 fata, aut auguria observat, aut adtendit, aut consentit
observantibus inutiliter et sine causa, et magis ad sui
dampnationem quam ad salutem tendit; sive per quosdam
numeros litterarum, et lune, per Pitagoricam
nigromantiam egrotantium vitam vel mortem, vel
25 prospera vel adversa futura inquirunt, sive qui adtendunt
somnia scripta, et falso in Danielis nomine intitulata, et
sortes, quae dicuntur sanctorum Apostolorum, et auguria
avium, aut aliqua pro domo facienda, aut coniugia
copulanda, aut in collectionibus herbarum carmina dicunt,
30 aut pictatiolas pro quavis infirmitate scriptas, super
homines aut animalia ponunt, preter symbolum et
orationem dominicam, aut magicis falsitatibus in
grandinariis et tempestatibus credunt. Qui autem talibus
credunt, aut ad eorum domos euntes, aut suis domibus
35 introducunt, ut interrogent, sciant, se fidem Christianam
et baptismum prevaricasse, et paganum, et apostatam, id
est retro abeuntem et Dei inimicum, iram Dei graviter in
eternum incurrisse, nisi ecclesiastica penitencia
emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim Apostolus: "Sive

3 Ammoneant – 24 anathematizetur *Polycarpus 6.11.7. **Ammoneant**
– **23 nititur** Conc. Turonense (a. 813) 42, ed. Werminghoff, MGH Conc.
2.1.292.11-15. **14 Non – 777: 24 sumus** *Caput incertum. Cf. Martinus*
Bracarenensis, Capitula 71, 73 et 75 (ed. Vives, 103-104), quae similia
*praebent.** Polycarpus 6.11.12.

manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite, in quo vivimus, movemur, et sumus”.

(C.26 q.7 c. 16a) Ex concilio Ancirano.

QUINQUENNIO PENITEAT QUI DIVINATIONES EXPETUNT. 5

Qui divinationes expetunt et morem [more Fd] gentilium subsecuntur aut in domos suas huiusmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte maleficia aut expiandi causa, sub regula quinquennii iaceant secundum gradum penitentiae definitos. 10

(C.26 q.7 c.18) Item Ieronimus.

SINE INCANTATIONE HERBAS VEL PETRAS HABERE LICET.

Demonium sustinenti licet petras vel herbas habere sine incantatione. 15

7 Qui – 32 definitos * *Polycarpus* 6.11.19.
incantatione * *Polycarpus* 6.11.20.

15 Demonium – 37

(CAUSA 27)

(C.27) Quidam votum castitatis habens desponsavit sibi uxorem; illa priori conditioni renunciavit, transtulit se ad alium, et nupsit illi; ille, cui prius desponsata fuerat, repetit eam. Hic PRIMUM queritur, an coniugium possit esse inter voventes? SECUNDO, an liceat, sponse a sponso recedere, et alii nubere?

(QUAESTIO 1)

(C.27 q.1 d.a.c.1) Quod vero voventes matrimonia contrahere non possunt, multis auctoritatibus probatur. In concilio namque Cartaginensi c. CIV statutum invenitur de viduis, quae professam continentiam prevaricate sunt:

(C.27 q.1 c.1) EXCOMMUNICENTUR VIDUE, QUAE RELIGIOSO HABITU ABIECTO NUPTIAS ELEGERINT.

Sicut bonum est castitatis premium, ita et maiori observantia et preceptione custodiendum est, ut si quae vidue, quamlibet adhuc in minoribus annis posite, et inmatura etate a viro relicte, se devoverint Deo, et veste laicali abiecta sub testimonio episcopi et ecclesiae in religioso habitu apparuerint, postea vero ad seculares transierint nuptias, secundum Apostolum dampnationem habebunt, quia fidem castitatis, quam Deo voverunt, irritam facere vise sunt. Tales ergo persone a Christianorum comunione sequestrentur, neque in convivio cum Christianis comunicent. Nam si adulterii coniuges ree sunt si suis obnoxie viris non fuerint, quanto magis vidue, quae Dei religiositatem mutaverunt, crimine adulterii notabuntur, si devotionem, quam sponte, non coacte, Deo obtulerunt, libidinosa corripserunt voluptate, atque ad secundas nuptias transitum fecerint? quae etsi violentia irruente ab aliquo oppresse fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in coniugio raptori vel violento viro consenserint, dampnatione superius dicta teneantur obnoxie. De talibus Apostolus ait: "Cum enim luxuriate fuerint, nubere in Christo volunt, habentes dampnationem, quia primam fidem irritam fecerunt".

Aa 111r

(C.27 q.1 c.2) Item ex epistola Gregorii missa ad Bonifatium.

DE VIDUIS ET VIRGINIBUS QUAE A RELIGIONIS
PROPOSITO DISCEDUNT.

Viduas a proposito discedentes viduitatis, super quibus
nos consulere voluit dilectio tua, frater karissime, credo te
nosse a S. Paulo et a multis sanctis Patribus, nisi
convertantur, olim esse dampnatas. Quas nos apostolica
auctoritate dampnandas, et a comunione fidelium atque a
liminibus ecclesiae arcendas fore censemus, usquequo
obediant episcopis suis, et ad bonum, quod ceperunt,
invite aut voluntarie revertantur. (§ 1) De virginibus
autem non velatis, si deviaverint, a sanctae memorie
predecessore nostro papa Innocentio taliter decretum
habemus: “He vero, quae necdum sacro velamine tecte,
tamen in proposito virginali semper se simulaverint
permanere, licet velate non fuerint, tamen si nupserint,
aliquanto tempore his agenda penitencia est, quia sponsio
earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet
bone fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis
ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta
non poterit, etc.”. (§ 2) Si virgines nondum velate taliter
penitencia publica puniuntur, et a cetu fidelium usque ad
satisfactionem excluduntur, quanto magis vidue, quae
perfectioris etatis et maturioris sapientie atque consilii
existunt, virorum quae consortio multociens use sunt, et
habitum religionis assumpserunt, et demum
apostataverunt, atque ad priorem vomitum sunt reverse, a
nobis et ab omnibus fidelibus a liminibus ecclesiae et a
cetu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminande, et
carceribus tradende, qualiter iuxta apostolum Paulum
tradentes huiusmodi hominem sathane, ut spiritus eius sit
salvus in die Domini. De talibus enim Dominus per
Moysen loquitur, dicens: “Auferte malum de medio
vestri”. De quibus per Prophetam ait: “Letabitur iustus,
cum viderit vindictam inpiorum: manus suas lavabit in
sanguine peccatoris”. De talibus namque, et eorum
similibus, atque eisdem consentientibus dicitur: “Quia non
solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus
rei sunt”.

(C.27 q.1 c.3) Item ex Decreto Gelasii papae ad
Sicilienses episcopos misso, c. 9.

TRANSIRE NON POSSUNT VIDUE ET VIRGINES POST
RELIGIONIS PROPOSITUM AD NUPTIAS.

Neque viduas ad nuptias transire patimur, quae in
religioso proposito diuturna observatione permanserunt.
5 Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis
in monasteriis etatem peregissee contigerit.

(C.27 q.1 c.7) Item ex concilio Tolletano IV, c. 8.

Aa 111v

VIDUE ET PUELLE, QUAE POST RELIGIONIS HABITUM
NUBUNT, A COMMUNIONE SUSPENDANTUR.

10 De viduis et puellis, quae habitum religionis in
domibus propriis tam a parentibus, quam per se
mutaverunt si postea contra instituta patrum vel precepta
canonum coniugia crediderint copulanda, tam diu utrique
habeantur a comunione suspensi, quousque quod illicite
15 perpetraverunt emendent. Quod si emendare neglexerint,
a comunione vel omnium Christianorum convivio
perpetuo sint sequestrati.

(C.27 q.1 c.9) Item ex Decretis Innocentii papae, c. 20.

20 DE HIS, QUAE VOTUM VIRGINITATIS HABENTES
NUBUNT, NECDUM SACRO VELAMINE TECTE.

He vero, quae nondum sacro velamine sunt tecte,
tamen in proposito virginali semper simulaverant se
permanere etc. et infra. Nam si Apostolus illas, quae a
proposito viduitatis discesserunt, dixerat habere
25 dampnationem, quia primam fidem irritam fecerunt;
quanto magis virgines quae frangere fidem conate sunt.

(C.27 q.1 c.10) Item ex Decreto eiusdem, capitulo 19.

NON SUNT ADMITTENDE AD PENITENCIAM VIRGINES
SACRE, SI PUBLICE NUPSERINT.

30 quae Christo spiritualiter nubunt si postea publice
nupserint, non eas admittendas esse ad penitentiam, nisi
hii, quibus se iunxerant, de mundo recesserint. Si enim de
hominibus hec ratio custoditur, ut quaecumque vivente
viro alteri nupserit, adultera habeatur, nec ei agende
35 penitencie licentia conceditur, nisi unus de his fuerit
defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quae ante se
inmortali sponso coniunxerat et postea ad humanas
transmigravit nuptias.

(C.27 q.1 c.11) Item ex concilio Triburiensi, c. 6.

AB ECCLESIA ELIMINANDE ET ERGASTULIS
RETRUDENDE SUNT MONACHORUM VEL MONACHARUM
INPUDICE PERSONE.

Inpudicas detestabiles quae personas monachorum
scilicet atque monacharum, quae abiecto proposito 5
sanctitatis illicita ac sacrilega contagione se miscuerunt,
et in arbitrium conscientie desperatione perducte, de
illicitis complexibus libere filios procreaverint, a
monasteriorum cetu ecclesiarum quae conventibus
eliminandas esse mandamus, quatinus retruse in suis 10
ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes
purificatorio possint penitudinis igne decoqui, ut eis vel
ad mortem solius misericordie intuitu per communionis
gratiam possit subveniri.

(C.27 q.1 c.12) Item ex eodem. 15

MONACHUS ET VIRGO DOMINO CONSECRATA SI
NUPSERINT, EXCOMMUNICENTUR.

Virginem, quae se Deo consecraverit, similiter et
monachum decernimus non licere nuptialia iura
contrahere. Quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, 20
excommunicentur. Confitentibus autem decrevimus, ut
Aa 112r habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam
humanitatem quae largiri.

(C.27 q.1 c.13) Item ex eodem.

DUM VIVUNT, LAMENTIS PENITENTIE SE AFFICIENT
QUI SANCTIMONIALIBUS SCIENTER COPULANTUR. 25

Hii igitur, qui scientes sanctimonialibus in matrimonio
sunt ad iniuriam Christi copulati, iuxta censuram zeli
Christiani separentur, et numquam eis concedatur iugali
vinculo religari, sed in penitencie lamentis se vehementer, 30
dum vivunt, afficiant.

(C.27 q.1 c.14) Item ex eodem.

A SACRA COMMUNIONE PRIVENTUR QUI SACRIS
VIRGINIBUS SE SOCIANT.

Virginibus sacris se quosdam temere sociare 35
cognovimus, et post dicatum Deo propositum incesta
federa sacrilega quae miscere. Quos protinus equum est a
sacra communionem detrudi, et nisi per publicam probatam
quae penitentiam omnino non recipi. Sed tamen his
viaticum de seculo transeuntibus, si digne penituerint, 40
non negetur.

(C.27 q.1 c.16) Item ex concilio Aurelianensi, c. 3.

NON EST FAS VIDUIS POST SUSCEPTUM VELAMEN A SACRO PROPOSITO DISCEDERE.

5 Vidue, quae spontanea voluntate ab altari sacre conversationis velamen suscipiunt decrevit synodus in eodem proposito permanere. Non enim fas esse decrevimus, postquam se semel Domino sub velo consecraverint, iterum eis concedi Spiritui sancto mentiri.

(C.27 q.1 c.17) Item ex eodem.

10 QUI SACRO TECTAM VELAMINE IN CONIUGIUM DUCIT ANATHEMA SIT.

Si quis sacro velamine consecratam in coniugium duxerit, et post dicatum Deo propositum incesta federa sacrilega quae miscuerit, ut in constitutis Gelasii papae capitulo XX legitur, protinus equum est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatam quae penitentiam non recipi omnino. Si penituerint, transeuntibus de seculo viaticum non negetur. (§ 1) In Calcedonensi concilio capitulo XVII: "Hoc perpetrantes excommunicentur; confitentibus auctoritate episcopi misericordia largiatur". (§ 2) In epistola Syricii papae c. 6.: "Vellate et Deo consecrate, si abiecto proposito sanctitatis clanculo sacrilega contagione se miscuerint, et illicitis complexibus publice et libere filios procreaverint, has nuptias detestabiles quae personas a monasteriorum cetu et ecclesiarum conventibus eliminandas esse iudicatum est, quatinus detruse ergastulis tantum facinus continua lamentatione defleant". Unde et verbo Domini, et canonica auctoritate in hac sancta synodo precipimus, ut omnino separentur, et iuramento colligentur, ut ulterius sub uno non cohabitent tecto, **(C.27 q.1 c.18)** et ut propositum valeat custodiri, detrudere, et ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, ut quam sit nefarium quod commisit ex tua possit districtione cognoscere. (§ 2) Qua in re si quis (quod non credimus) laicorum aliquo tibi ingenio temptaverit obsistendum, a sanctissime eum communionis participatione suspende nobis quae renuciare festina, ut quantum sit execrabile quod presumit, postquam consideratione propria non advertit, emendationis qualitate cognoscat. (§ 3) In his autem omnibus ita cautum stude te vigilantem quae ostendere,

Aa 112v

31 et – 34 propositum] AaFd

ut culpam tuam non geminare neglectu, sed aliquantisper valeas sollicitudine minuere.

(C.27 q.1 c.20) Item Augustinus de conflictu viciorum atque virtutum.

NON TRIBUITUR LICENTIA NUBENDI, QUI CONTINENTIAM SERVARE DECREVERUNT. 5

Nubendi licentia quibusdam tribuitur: illis videlicet, qui virginitatem vel castitatem vidualem nequaquam professi sunt. Quibusdam autem non tribuitur: illis videlicet, qui virgines vel continentis esse decreverunt. Fornicatio autem nulli inpune conceditur. 10

(C.27 q.1 c.21) Idem in libro de bono coniugii.

PEIORES SUNT ADULTERIS QUI CONTINENTIE PROPOSITUM VIOLANT.

Aa 113r Proposito meliore lapsas, si nupserint, feminas a castitate sanctiori, quae vovetur Deo, adulteris esse peiores manifestum est. 15

(C.27 q.1 c.22) Item ex concilio Calcedonensi.

MONACHUS ET VIRGO, QUAE SE DEO DEDICAVIT, NUPTIIS IUNGI NON POSSUNT. 20

Si qua virgo se dedicaverit Deo, similiter monachus, non licet eis nuptiis iungi. Si vero fuerint inventi hoc facientes, maneant excommunicati. Statuimus vero posse eis fieri humanitatem, si ita probaverit episcopus loci.

(C.27 q.1 c.23) Item ex eodem. 25

DIACONISSA, QUAE POST ORDINATIONEM NUBIT, ANATHEMA SIT.

Diaconissam non debere ante annos quadraginta ordinari statuimus, et hoc cum diligenti probatione. Si vero susceperit ordinationem, et quancumque tempore observaverit ministerium, et postea se nuptiis tradiderit, iniuriam faciens gratie Dei, hec anathema sit cum eo, qui in illius nuptiis convenerit. 30

(C.27 q.1 c.24) Item ex Sinodo Anchiritana.

INTER BIGAMAS REPUTANTUR QUI VIRGINITATEM POLLICITAM PREVARICANTUR. 35

Quotquot virginitatem pollicitam prevaricate sunt professione contempta, inter digamos, id est qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debent.

(C.27 q.1 c.25) Item ex concilio Elibertano. 40

VIRGINIBUS DEO DEDICATIS NEC IN FINE DANDA EST
COMMUNIO, SI LIBIDINI SERVIERINT.

Virgines, quae Deo se dedicaverunt, si perdiderint
pactum virginitatis, atque eidem libidini servierint, non
5 intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine dandam eis
esse communionem. Quod si semet persuaserint, quod
infirmitate corporis lapse fuerint, et tempore vite sue
penitentiam egerint, et a coitu se abstinerint, placuit eas
in fine communionem accipere debere.

10 (C.27 q.1 c.27) Item ex concilio Tolletano I

DEVOTA, NISI PECCARE DESIERIT, NON EST IN
ECCLESIA RECIPIENDA.

Devotam peccantem non recipiendam esse in ecclesia
nisi peccare desierit, et, si desinens egerit aptam
15 penitentiam decem annis, recipiat communionem. Prius
autem, quam in ecclesia admittatur ad orationem, ad
nullius convivium Christiane mulieris accedat. Quod si
admissa fuerit, etiam hec, quae eam receperit, habeatur in
absentia. Corruptorem etiam par pena constringat. quae
20 autem maritum acceperit non admittatur ad penitentiam,
nisi aut vivente marito caste vivere ceperit, aut postquam
ipse decesserit.

(C.27 q.1 c.28) Item Gregorius Iohanni, episcopo
Caralitano.

25 DE MONACHA, QUAE AD LAPSUM ADULTERII
DEDUCITUR.

Si qua monacharum vel per antiquiorem licentiam, vel
per inpunitatis pravam consuetudinem ad lapsum
adulterii deducta fuerit, aut in futurum fuerit perducta
30 voraginem, hanc post competentis severitatem vindicte in
aliud districtius monasterium virginum in penitentiam
volumus redigi, ut illic orationibus atque ieiuniis vacet, et
sic penitendo proficiat, et metuendum ceteris artioris
discipline prestat exemplum. Is autem, qui cum huiusmodi
35 feminis in aliqua fuerit iniquitate repertus, communionem
privetur, si laicus: si vero clericus est, a suo remotus
quoque offitio pro suis continue lugendis excessibus in
monasterium detrudatur.

Aa 113v

(C.27 q.1 c.31) Item ex Decreto Eugenii papae.

3 Virgines – **15 debere** Conc. Eliberitanum (a. 305/306) c. 13 (ed. Vives, 4). **13 Devotam** – **28 decesserit** Conc. Toletanum I (a. 397-400) c. 16, ed. Vives, 23-24.

CASTE OBSERVENT RELIGIONIS HABITUM, QUAE RELIGIONIS OBVENTU VELANTUR.

Mulieres obtentu religionis velate aut in monasterio regulariter vivant, aut in domibus suis susceptum habitum caste observent.

5

(C.27 q.1 c.38) Item.

DE EODEM.

Vidue, si prius, quam continentiam profiteantur, nubere elegerint, illis nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra voluntatem parentum vel suam cogantur accipere maritos.

10

(C.27 q.1 c.39) Item Gregorius Artemio Subdiacono, in epistola 41.

IN MONASTERIIS RETRUDANTUR MONACHI UXORIBUS SOCIATI.

15

Et quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosiluisse cognovimus, ut uxores publice sortiantur, precipimus ut sub omni vigilantia requiras, et inventos habita coercione in monasteriis, quo monachi fuerant, remitti facias.

20

(C.27 q.1 d.p.c.40) ¶ His omnibus auctoritatibus voventes prohibentur contrahere matrimonia, et quidam eorum, si contraxerint, separari iubentur. Augustinus econtra talium separationes peccatum asserit esse, ita dicens:

25

(C.27 q.1 c.41) CONIUGIA VOVENTIUM NON SUNT DISSOLVENDA.

Nuptiarum bonum semper quidem est bonum, quod bonum semper in populo Dei fuit, sed aliquando fuit legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium, in quibusdam vero humanitatis solatium. Filiorum quippe procreationi operam dare, non canino more per usum promiscuum feminarum, sed honesto ordine coniugali nunc est in homine probandus affectus: et ipsum tamen laudabilius transcendit et vincit celestia cogitans animus Christianus.

30

35

3 Mulieres – 13 observent Conc. Romanum (a. 826) 29, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.579.18-19. **8 Vidue – 20 maritos** Conc. Toletanum III (a. 589) 10 (ed. Vives, 128).

6 Item – 20 maritos *om. , incl. ; Hoc capitulum paleam esse notat Fr.; cf. Buchner, n. 178.*

Sed quoniam, sicut ait Dominus, non omnes capiunt
 verbum hoc, qui potest capere capiat, quae se non continet
 nubat, quae non cepit deliberet, quae egressa est
 perseveret; nulla adversario detur occasio, nulla
 5 subtrahatur Christo oblatio. (§ 1) In coniugali quippe
 vinculo, si pudicitia non conservatur, dampnatio non
 timetur. Sed in virginali et viduali continentia excellentia
 muneris amplioris expetitur, qua expetita et electa, et voti
 debito oblata, iam non solum capessere nuptias, sed, etiam
 10 si non nubant, nubere velle dampnabile est. Nam ut hoc
 demonstraret Apostolus, non ait, cum in deliciis egerint,
 in Christo nubunt, sed: “nubere volunt, habentes” (inquit)
 “dampnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt,”
 etsi non nubendo, tamen volendo; non quia ipse nuptie vel
 15 etiam talium dampnande iudicentur, sed dampnatur
 propositi fraus, dampnatur fracti voti fides, dampnatur
 non susceptio a bono inferiore, sed ruina ex bono
 superiore. Postremo dampnantur tales, non quia
 coniugalem fidem posterius inierunt, sed quia continentie
 20 primam fidem irritam fecerunt. Quod ut breviter
 insinuaret Apostolus, noluit eas dicere habere
 dampnationem, quae post amplioris sanctitatis
 propositum nubunt, non quia non dampnantur, sed ne in
 eis ipse nuptie dampnari putarentur; sed cum dixisset:
 25 “nubere volunt,” continuo addidit: “habentes
 dampnationem,” et dixit quare: “quoniam priorem fidem
 irritam fecerunt,” ut voluntas, quae a proposito cecidit,
 appareat esse dampnata, sive subsequantur nuptie sive
 desint. (§ 2) Proinde, qui dicunt talium nuptias non esse
 30 nuptias, sed potius adulteria, non michi videntur satis
 acute ac diligenter considerare quid dicant. Fallit quippe
 eos similitudo veritatis. Quia enim coniugium Christi
 dicuntur eligere quae Christiana sanctitate non nubunt,
 hinc argumentantur quidam, dicentes: Si viro suo vivo
 35 quae alteri nubit adultera est, sicut ipse Dominus in
 evangelio diffinivit vivit autem Christus, cui mors ultra
 non dominabitur, quae ergo coniugium eius elegerat, si
 homini nubit, adultera est. (§ 3) Qui dicunt hoc acute
 quidem moventur, sed parum adtendunt, hanc
 40 argumentationem quanta rerum sequatur absurditas.
 Cum enim laudabiliter etiam vivente viro ex eius
 consensu continentiam femina Christo voveat, secundum
 istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipse Christus
 (quod sentire nefas est) adulterium faciat, cui vivente